

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chương trình truyền truyền, vận động nhân dân “Đổi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lấy bình chữa cháy” trên địa bàn xã Xuân Thành**

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Công an huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn huyện Yên Thành và Kế hoạch số 1230/KH-CAT-PC06 ngày 06/9/2023 của Công an tỉnh Nghệ An về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; UBND xã Xuân Thành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

3. Nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

4. Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo có hiệu quả, đúng mục đích yêu cầu đề ra để người dân hiểu rõ nguy cơ, tác hại và tích cực tham gia đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; lợi ích và sự cần thiết của việc trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình trong việc bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của người dân khi xảy ra sự cố cháy, nổ qua đó giúp người dân hiểu rõ được ý nghĩa, lợi ích và tham gia tích cực Chương trình tuyên truyền, vận động nhân dân “Đổi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lấy bình chữa cháy”.

#### **II. CÁCH THỨC QUY ĐỔI, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Cách thức quy đổi**

- Súng quân dụng: 01 khẩu súng quân dụng đổi 02 bình chữa cháy.
- Súng hơi (không bao gồm súng làm bằng ống nhựa bắn hơi côn, gas), súng kíp, súng săn: 01 khẩu súng quy đổi 01 bình chữa cháy.
- Các loại súng tự chế khác: 01 khẩu súng quy đổi 01 bình chữa cháy.

- Đối với các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ khác: Mỗi 01 bình chữa cháy quy đổi tương đương 01 quả lựu đạn, bom, mìn, đầu đạn; 02 công cụ hỗ trợ; 04 kg thuốc nổ; 10 kíp nổ; 20m dây cháy chậm.

## **2. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 01/03/2024.

- **Địa điểm:** Trụ sở UBND xã Xuân Thành (xóm Liên Xuân, xã Xuân Thành, huyện Yên Thành, tỉnh Nghệ An).

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối Xuân với các cơ quan liên quan làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân hưởng ứng thực hiện hiệu quả chương trình “Đổi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lấy bình chữa cháy” trên địa bàn xã Xuân Thành.

- Phối hợp với Công an huyện Yên Thành lồng ghép buổi phát động phong trào để tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo và công tác phòng cháy, chữa cháy cho các cán bộ và người dân tham gia.

- Chủ trì giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và làm tốt công tác tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo quy định. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc và phê bình các bộ phận thực hiện kém hiệu quả.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp với Công an xã ra quân tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân hưởng ứng và thực hiện hiệu quả phong trào đổi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lấy bình chữa cháy.

### **3. Bộ phận Văn hoá và Đài Truyền thanh xã**

Phối hợp với Công an xã tăng cường thời lượng thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về nguy cơ, tác hại và tích cực tham gia đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; lợi ích và sự cần thiết của việc trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình trong việc bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của người dân khi xảy ra sự cố cháy, nổ qua đó giúp người dân hiểu rõ được ý nghĩa, lợi ích và tham gia tích cực hưởng ứng chương trình “Đổi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lấy bình chữa cháy”.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên**

Tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên và các địa phương tổ chức cuộc vận động toàn dân tham gia hưởng ứng thực hiện hiệu quả phong trào trên. Thường xuyên giáo dục con em và vận động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái quy định, trang bị tối thiểu mỗi

hộ gia đình một bình chữa cháy để chủ động trong công tác phòng ngừa và xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

### **5. Công chức kế toán - tài chính xã.**

Thẩm định dự trù kinh phí đề nghị UBND xã hỗ trợ công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của Chủ tịch UBND xã; kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, thi đua khen thưởng và kinh phí phục vụ các yêu cầu đột xuất, phát sinh khác.

### **6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Trường học trên địa bàn xã**

- Thông qua các cuộc giao ban, hội họp, các buổi sinh hoạt ngoại khoá hoặc các buổi chào cờ đầu tuần để lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên, học sinh đồng thời ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật và thực hiện phong trào giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lầy bình chữa cháy.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, hành kiểm trong các trường học.

### **7. Ban cán sự các xóm và Trưởng các dòng họ, dòng tộc**

- Thông qua các buổi họp xóm, họp họ tộc lồng ghép các nội dung tuyên truyền các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đồng thời yêu cầu từng hộ dân, cá nhân ký cam kết và thực hiện hiệu quả phong trào “Đổi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo lầy bình chữa cháy”.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thời gian tổ chức chương trình phát động phong trào: ***dự kiến vào lúc 14h30 giờ 00 phút ngày 01/02/2024 tại Hội trường UBND xã.***

2. Các bộ phận tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Kết thúc đợt cao điểm, có báo cáo gửi về UBND xã (qua Công an xã Xuân Thành) trước **ngày 01/03/2024.**

### **3. Kinh phí thực hiện**

- Bộ phận Tài chính phối hợp Công an xã thẩm định trình Chủ tịch UBND xã hỗ trợ kinh phí thực hiện.

Yêu cầu các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã, liên hệ SĐT 0387830868*) để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Huyện ủy, UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Huyện ủy; (để báo cáo);
- HĐND huyện;
- CT UBND huyện;
- Các bộ phận có liên quan;
- BT, XT 10 xóm; (để thực hiện);
- CAX;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Hoàng Thụ**

